2 « Bernardus vicecomes, in Beati Petri Regule burgo teloneum
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Si les paysans ou les bourgeois fixés à demeure étaient soumis, bon gré mal gré, à des droits seigneuriaux, les Voyageurs et les marchands de Passage ne pouvaient s'attendre à un sort meilleur. Ils sont arrêtés, dépouillés, jetés dans des cachots, torturés en vue d'une rançon plus forte. Brigandage Pur, dira-t-on; il est vrai, mais brigan- dage — fait notable — qui devenait à son tour la source d'impôts coutumiers. 

Landri le Gros avait arrêté plusieurs marchands de Langres qui traversaient sa terre et s'était de vive force emparé de leur trousse. Sur les instances de l’évêque de Langres et des moines de Cluny, il consent à leur en restituer une partie, mais auparavant ils devront s’en- gager à lui payer, comme rançon de leurs biens et en échange du libre Passage sur ses terres, un tribut annuel. Pourquoi ne pas généraliser cet impôt, se dit Landri le Gros? Et ainsi, d’une exaction première une autre naquit. Un péage fut institué : tous passants, pèlerins et mar- chands y furent sujets !. 

staiuit quod nemo per eum vel antecessores suos huc usque dederat vel acceperat. Quem cum Raimundus, tune temporis Regule prior, cum fratribus Deo ad obediendum sibi subditis et cum totius patrie principibus ut a nefanda consueludine, pro Dei et Beati Petri aposto- lorum principis amore quiesceret sepius exorasset [duramque semper repulsam passus fuisset] nuilo modo hoc ab eo impetrare valuerunt » (Cartul. de Saint-Pierre de la Réole, en Baxadais (Gironde), dans 4r- chives historiques de la Gironde » V, p. 129). 
l«.… Ego Landricus Grossus a concupiscentia quæ, plerumque se- cularibus obrepit abstractus «et illectus quosdam mercatores Lingo- . Renses cœpi per terram meam transeuntes et eorum res abstuli donec Conventus ab episcopo Lingonensi ac senioribus Cluniacensibus par- tem retinui partem reddidi, ipsis mercatoribus ut sua reciperent et deinceps per terram meam quiete transirent quid mihi singulis annis loco quasi tributi solverent constituentibus. Ex hoc peccato nata est mihi alterius peccati occasio, scilicet ut cunctis per terram meam iter agentibus seu causa negotiationis seu orationis exactionem quam vulgo pedituram vocant imponerem et hoc meos ab eis exigere jube- rem. Hoc seniores Cluniacenses audientes et quia nunquam ab ante-
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Le droit seigneurial une fois né, le seigneur employait 
à le défendre la même énergie et au besoin la même vio- 
lence qu'il avait mise à l’établir. Se trouvait-il une auto- 
rité supérieure qui pût le mettre à la raison, tous les 
avantages de la possession étaient pour lui. 

Les règles de preuve, j'en conviens, n'offraient pas une 
rigueur gênante. La pratique du xI° siècle ne connaît 
guère la maxime éestis unus, testis nullus, et, en se con- 

tentant d’un seul témoignage, elle semble opposer la viva- 
cité de la défense à la soudaineté de l'attaque, la célé- 

a 
rité de la preuve à l’éclosion spontanée des mauvaises 
coutumes !. 

Souvent c’est un ancien, un homme versé dans la con- 
naissance des vieux usages du pays, qui témoigne en 
justice ?. Il représente la circonscription rurale tout en- 

cessoribus meis aliquid tale factum audierant nimium dolentes per 
fratrem meum domnum Bernardum suum camerarium me convene- 
runt et ut ab hac injusta ac Deo odibili exactione descinerem popos- 
cerunt et ut tempus sibi redimerent, aliisque quos hac exactione 
turbabam quietem providerent trecentos mihi solidos dederunt.… » 
(Cartul. de Cluny. Cartul. B., MS., fo 258 v° (cireà a. 1076). 

1 Un chevalier, du nom d'Hector, réclamait un droit de gîte dans 

diverses localités des environs de Vienne, alléguant que son frère 
Bérillon en avait usé jadis. Une contestation surgit, il est convenu 
entre l’archevêque de Vienne et le chevalier Hector qu’on s’en rap- 

portera au serment d’un seul témoin, qui paraît avoir été l’homme 
soit de l'archevêque soit de l’abbaye de Saint-André. Cartulaire 
de Saint-André-le-Bas de Vienne, ch. 206 (1030-1070), p. 150-151 : 

« In Pisaico quesivit unum receptum et in Colouratis alium, et in 
Masonatis alium : dicebat enim quod frater suus habuisset eos et de 
his fuit contentio; venimus ad hoc ut, si Bladinus jurasset quod fra- 
ter ejus Berilo non habuisset eos per usum et per consuetudinem, 
amplius non quereret eos. » 

? « Ne rursus repetatur ad scandalum posterorum fratrum in hoc 
sanctæ et individuæ Trinitatis cœnobio commanentium, notum fecimus 
quid dudum contigerit nobis et Rainaldo, de castro quod ejusdem 
vocatur nomine possessoris , petendi pedagium ab hominibus nostris 
transeuntibus per sanctum Laurentium. Igitur dum Rainaldus, ut 
diximus, peteret et in hoc monachi minime consentirent, contradi-
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tière. Quand plusieurs témoins sont produits, un seul, le 
plus âgé, prête serment pour tous! Quand les paysans 

centes jufa legem fisci comitis Gauffredi eujus dono terra provenerat 
eis , adeo ratiocinationis hujus ratio crevit ut eum per se super hoc 
non possent absolvi, apud eumdem castrum convenirent ante comi- 
tem Gauffredum et Agnetem comitissam ; eorum judicio causam pro- 
baturi, ubi Maïnardo forastero pro hoc ipso conducto, quia videlicet 
€0 tempore pre celeris anliquas leges terrarum quas în Vindocinensi 
Pago consul Gauffredus habebat, ipse melius agnoscebat. Hujus testi- 
monio ratione probata, sic definitum est ut quicquid homines manen- 
tes in illis terris quas de fisco suo jemdictus consul dederat monachis 
compararent in proprios usus liberum sine pedagio permitteretur, 
quicquid vero compararent ad revendendum sicut et ceteri mercatores 
darent inde pedagium. Sed quia jam Raïinaldus ex hoc unum obolum 
nec juste perceperat, restituit illud cum lege, maxime pro rei hujus 
Mmemoria judicante comite et comitissa eum favore testium qui nomi- 
natum subnotati sunt in hac carta » (vers 1040) (Cartulaire de la Tri- 
nié de Vendôme, Bibl. nat., MS. lat. nouv. acq. 1332. — La charte 
se trouve également en copie dans la Collection Dom Housseau, t. II, 
no 452).